№1-601/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень «3» июля 2020 года 

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе: 

председательствующего: судьи С.Г.Перминова, 

при секретаре: Н.А.Хамидуллине,

с участием: 

помощника прокурора Акшенцевой С.А., 

защитника Шерло М.А., 

подсудимого ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО9 осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, с 05.01.2020 года, посредством 

<

данные изъяты>, используя принадлежащий ему сотовый телефон торговой марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №, связался с неустановленным лицом, зарегистрированном в программном обеспечении сети интернет «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории 

<

адрес>.

Неустановленным лицом была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо возложило на себя обязанности: приобретение оптовых партий наркотических средств, посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО9, посредством программы «Telegram» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» принятие от ФИО9 адресов тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств и дальнейшее информирование приобретателей о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее размещённых ФИО9 в единолично выбранных им местах г. Тюмени, координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами, определение размера вознаграждения ФИО9, в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, перечисление ему денежного вознаграждения.

В своей преступной деятельности, по незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО9 была возложена роль курьера, распространяющего на территории 

<

адрес> наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, а именно: забирать партии наркотических средств, переданные неустановленным лицом, посредством программы «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» из тайников, помещать наркотические средства в тайники в различных местах 

<

адрес> и сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, посредством программы «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» с целью последующего их незаконного сбыта неустановленным лицам.

Неустановленным следствием лицом для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, общение между ним и ФИО9 осуществлялось только посредством использования программы «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно – телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо и ФИО9 как между собой, так и с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых также должно было сообщаться посредством использования программы «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно- –телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», все денежные средства, вырученные от сбыта наркотиков, аккумулировались у неустановленного лица, путём использования неустановленной электронной платёжной системы. 

16.01.2020 года не позднее 14 часов 30 минут, неустановленное лицо, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышленно по предварительному сговору с ФИО9, выполняя отведенную ему преступную роль из корыстных побуждений, у неустановленного следствием лица незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое относится к крупному размеру, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов для последующей незаконной передачи ФИО9 вышеуказанного наркотического средства, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО9, не позднее 14 часов 30 минут 16.01.2020 года поместило в тайник, оборудованный возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО9, посредством программы «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>». 

В свою очередь ФИО9, около 14 часов 30 минут 16.01.2020 года, действуя умышленно совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, из корыстных побуждений, после получения на свой указанный сотовый телефон информации от неустановленного лица о месте нахождения тайника с наркотическим средством, прибыл к местонахождению указанного тайника, оборудованного неустановленным лицом возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого забрал указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО9, в период времени с 06 часов 00 минут до 12 часов 10 минут 17.01.2020 года, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, часть указанного наркотического средства, содержащего в своем составе производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, поместил в тайники по следующим адресам: 

указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма в отверстие в стене у подъезда № дома № № по ул. 

<

адрес>, 

указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма в металлическое ограждение возле дома № № по ул. 

<

адрес>, 

указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма в отверстие в стене дома № № по ул. 

<

адрес>, 

указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма в отверстие в стене дома № № по ул. 

<

адрес>, 

указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма в отверстие в стене дома № № по ул. 

<

адрес>, 

указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма в трубу возле дома № № № по 

<

адрес>,

указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма в отверстие в стене дома № № № по 

<

адрес>, осуществив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Оставшуюся часть указанного наркотического средства, общей массой 0,8709 грамма, до 12 часов 10 минут 17.01.2020 года ФИО9 хранил при себе в карманах, надетых на нём джинс, намереваясь в дальнейшем делать тайники с указанным наркотическим средством с целью сбыта неустановленному кругу лиц. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своём составе производное 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО9 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 17.01.2020 года около 12 часов 10 минут у дома № № по ул. 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО9, проведённого в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 55 минут 17.01.2020 года возле дома № № по ул. 

<

адрес>, в ходе осмотров мест происшествий по указанным адресам. 

Кроме того, ФИО9 около 14 часов 30 минут 16.01.2020 года, находясь возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрёл наркотическое средство, содержащее в своём составе производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру, которое умышленно без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил в левом кармане куртки, надетой на нём до 12 часов 10 минут 17.01.2020 года. 

17.01.2020 года около 12 часов 10 минут у дома № № по ул. 

<

адрес>, ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра, проведённого в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 55 минут 17.01.2020 года по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своём составе производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных на основании п. 3) ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО9 ( л.д. 121-124 т.1, л.д. 207-209 т. 1 ) видно, что используя принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты>» стал заниматься распространением наркотических средств, через программу «

<

данные изъяты>», ему пришло смс с инструкцией, как раскладывать наркотические средства, также было указано, что нужно делать описания, фотографии данных мест закладок и этот отчет отправлять ему. За каждую закладку обещали 300 рублей.

06.01.2020 года, от ника «

<

данные изъяты>» пришел адрес тайника, на месте он увидел сверток, обмотанный скотчем коричневого и белого цвета. После чего делал закладки с наркотическими средствами. После чего ему на карту «

<

данные изъяты>» пришли денежные средства в размере примерно 30000 рублей. 

16.01.2020 года от ника «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>», пришел адрес тайника с наркотическим средством, 

<

адрес> бетонных плит. Забрав сверток в скотче коричневого и белого цвета, положил сверток в карман куртки, надетой на нем, и поехал в район КПД 

<

адрес> сделал около 8 закладок. У дома № № по ул. 

<

адрес>, он прошел к дому № по 

<

адрес>, времени на тот момент было около 12 часов 10 минут 17.01.2020 года, к нему подошли сотрудники полиции. После чего, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого из левого наружного кармана куртки, надетой на нем была изъята пачка из - под сигарет, «ЛД», внутри которой было забито наркотическое вещество, из тайника полученного им 16.01.2020 года, предназначалось для личного употребления. Из правого кармана джинс, надетых на нем были изъяты два свертка из фольги серебристого цвета, внутри которых находилось два полимерных пакета, с веществом светлого цвета, которое было предназначено для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. 

Оглашенные показания ФИО9 подтвердил в полном объеме.

Судом принимаются оглашенные показания подсудимого в качестве достоверных, так как они подтверждены исследованными доказательствами и согласуются с ним.

Причастность ФИО9 к совершению преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в суде. 

По факту покушения на сбыт наркотического средства вина ФИО9 подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО1 показал, что является сотрудником полиции и не помнит обстоятельства указанных событий, так как много аналогичных дел связанных с работой. 

Из оглашенных на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля (т.1 л.д. 186-188) видно, что 17.01.2020 года находясь на выходном дне, около 11 часов 40 минут, он был у дома № № по ул. 

<

адрес>, где им был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, а именно фотографировал различные участки местности. О данном факте он сообщил автопатрулю №, сотрудники которого подошли к молодому человеку, который представился как КУРКОВ ВС.В.. В ходе личного досмотра ФИО9, в присутствии понятых в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «ЛД», внутри сигарет было забито вещество неизвестного происхождения, в правом кармане джинс был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, из левого кармана джинс, надетых на ФИО9, был изъят аналогичный сверток с таким же содержимым. Задержаный сразу же сказал, что занимается сбытом наркотических средств. 

Свидетель подтвердил оглашенные показания, указал, что на момент их дачи более хорошо помнил указанные события. 

Показания свидетеля принимаются в качестве доказательств по уголовному делу, так как они подтверждены исследованными материалами и согласуются с доказательствами по делу. 

Свидетель ФИО2 показал, что состоит в должности инспектора 

<

данные изъяты>. 17.01.2020 года находился в составе автопатруля №, они задержали молодого человека, у которого изъяли телефон и вещество в свертках, так же было обнаружено в пачке из под сигарет. 

Из оглашенных на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля (т.1 л.д. 189-191) видно, что когда около 12 часов 00 минут поступил звонок от командира взвода роты № 

<

данные изъяты> ФИО3, который сообщил, что у дома № № по ул. 

<

адрес>, находится молодой человек и ведет себя подозрительно, а именно фотографирует на мобильный телефон участки местности. Они задержали молодого человека, который представился как ФИО9, в остальной части соответствуют оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 186-188).

Свидетель подтвердил оглашенные показания, указал, что на момент их дачи более хорошо помнил указанные события. 

Показания свидетеля принимаются в качестве доказательств по уголовному делу, так как они подтверждены исследованными материалами и согласуются с доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д. 220-223) видно, что 17.01.2020 года около 12 часов 10 минут он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО9, его показания соответствуют оглашенным показаниям свидетеля ФИО3 (т.1 л.д. 186-188). 

Показания свидетеля принимаются в качестве доказательств по уголовному делу, так как они подтверждены исследованными материалами и согласуются с доказательствами по делу.

Свидетель ФИО5 показала, что работает в должности эксперта 

<

данные изъяты> принимала участие в осмотрах мест происшествий в составе СОГ, 17.01.2020 года у дома № № № по 

<

адрес>, был проведен осмотр мест происшествия с участием задержанного гр. ФИО9, который в присутствии понятых, добровольно указал, места сделанных им тайников с наркотическими средствами, при изятии также на конверте имеется пояснительная надпись, с описанием места закладки. В качестве специалиста участвовала в осмотрах мест происшествий с участием задержанного ФИО9, по адресам: 

<

адрес>, №, №, 

<

адрес> №, 

<

адрес> №; 

<

адрес>. 

Показания свидетеля принимаются в качестве доказательств по уголовному делу, так как они подтверждены исследованными материалами и согласуются с доказательствами по делу. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний. 

Свидетеля ФИО6 (т.1 л.д. 156-160) видно, что 17.01.2020 года около 17 часов 50 минут принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, с участием ФИО9 по 

<

адрес> у торца дома № по ул. 

<

адрес>, где был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета, с веществом внутри. Данный сверток был предъявлен им на обозрение, изъят и опечатан, составлен протокол. 

Показания свидетеля принимаются в качестве доказательств по уголовному делу, так как они подтверждены исследованными материалами и согласуются с доказательствами по делу. 

Показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 161-165) видно, что 17.01.2020 года около 18 часов 20 минут принимал участие в качестве понятого при осмотре мест происшествий, с участием ФИО9, который указывал места, откуда изымались свертки, по 

<

адрес>, у двери запасного входа, в отверстии в стене дома № № был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета, с веществом внутри. У д. № № № по 

<

адрес>, в трубе металлического ограждения, был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета с веществом внутри. У д. № по ул. 

<

адрес>, в отверстии в стене дома был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета, с веществом внутри. 

Данные свертки были предъявлены им на обозрение, изъяты и опечатаны, составлены протоколы.

Показания свидетеля принимаются в качестве доказательств по уголовному делу, так как они подтверждены исследованными материалами и согласуются с доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 171-176) видно, что 17.01.2020 года около 14 часов 50 минут принимал участие в качестве понятого при осмотре мест происшествий, с участием задержанного ФИО9, который пояснил, что желает добровольно указать места, где он поместил в тайники свертки с наркотическим средством: у дома № № по ул. 

<

адрес>, ФИО9, у торца дома № № в отверстии в стене дома, был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета, с веществом внутри. На участке местности у дома № № по ул. 

<

адрес>, в трубе металлического ограждения, сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета с наркотическим средством. У д. № № по ул. 

<

адрес>, в отверстие в стене данного дома, обмотанный фольгой серебристого цвета, с веществом внутри. У № по 

<

адрес>, в стене, был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета, с веществом внутри. У д. № № по ул. 

<

адрес>, в отверстии над запасной входной дверью в подъезде, был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета, с веществом внутри. У д. № № по 

<

адрес>, в трубе металлического ограждения, был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета с веществом внутри. У д. № №» по 

<

адрес>, в отверстие в стене данного дома, был обнаружен сверток, обмотанный фольгой серебристого цвета, с веществом внутри. 

Данные свертки были предъявлены им на обозрение, изъяты и опечатаны, составлены протоколы.

Показания свидетеля принимаются в качестве доказательств по уголовному делу, так как они подтверждены исследованными материалами и согласуются с доказательствами по делу. 

- В ходе личного досмотра 17.01.2020 года у ФИО9 обнаружены и изъяты: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» имей: №, два свёртка в фольге серебристого цвета с веществом неизвестного происхождения, 3 сигареты и пачку сигарет «ЛД» (Том № л.д.7, 8).

Из заключения эксперта № от 17.01.2020 года, следует, что в представленном на исследование веществе (объекте № 1-2) содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества - 

<

данные изъяты> г (объект № 1), 0,3492 (объект № 2) (Т. 1 л.д.12-13).

В ходе осмотра места происшествия от 17.01.2020 года - осмотрен участок местности у подъезда № д. № ул. 

<

адрес>, где ФИО9, 17.01.2020 года, сделал тайник с наркотическим веществом, в отверстие стены дома, который обнаружен и изъят сверток в фольге серебристого цвета (Т. 1 л.д.16-21).

Из заключения эксперта № от 18.01.2020 года следует, что в представленном на исследование веществе, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества - 

<

данные изъяты> гр. (Т. 1 л.д. 25-26). 

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен участок местности у дома № ул. 

<

адрес>, где ФИО9 17.01.2020 года сделал «

<

данные изъяты>» с наркотическим веществом, в трубе металлического ограждения, которая изъята (Т. 1 л.д.28-34). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в представленном на исследование веществе содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества - 

<

данные изъяты> гр. (Т. 1 л.д.38-39).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен участок местности у дома № № ул. 

<

адрес>, где ФИО9, 17.01.2020 года сделал «

<

данные изъяты>» с наркотическим веществом, в отверстие стены дома, которая изъята (Том № 1 л.д.41-46).

Из заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в представленном на исследование веществе, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества- 

<

данные изъяты> гр. (Том № 1 л.д.50-51).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен участок местности у дома № № ул. 

<

адрес>, где ФИО9, 17.01.2020 года сделал «

<

данные изъяты>» с наркотическим веществом, в отверстие стены дома (Том № 1 л.д.53-58).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в представленном на исследование веществе, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества- 

<

данные изъяты> гр. (Том № 1 л.д.62-63).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен участок местности у дома № № ул. 

<

адрес>, где ФИО9, 17.01.2020 года, сделал «

<

данные изъяты>» с наркотическим веществом, в отверстие стены, изъято (Том № 1 л.д.65-71).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленном на исследование веществе, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества - 

<

данные изъяты> г. (Том № 1 л.д.75-76). 

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен участок местности у дома № № 

<

адрес>, где ФИО9, 17.01.2020 года сделал «

<

данные изъяты>» с наркотическим веществом, в трубе металлического ограждения, изъято (Том № 1 л.д.78-84).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в представленном на исследование веществе, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества- 

<

данные изъяты> г. (Том № 1 л.д.88-89).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен участок местности у дома № 

<

адрес>, где ФИО9, 17.01.2020 года сделал «

<

данные изъяты>» с наркотическим веществом, в отверстие стены, изъято (Том № 1 л.д.91-96).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в представленном на исследование веществе, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества - 

<

данные изъяты> г. (Том № 1 л.д.100-101).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен участок местности у дома № № по ул. 

<

адрес>, где ФИО9 16.01.2020 забрал тайник с наркотическим средством, для дальнейшего его распространения (Том № 1 л.д.138-142).

В ходе осмотра предметов от 17.01.2020 года осмотрены: бумажный конверт, с находящимся внутри сотовым телефоном 

<

данные изъяты> IMEI: №, изъятым в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного 17.01.2020 г. В ходе осмотра телефона обнаружена информация, связанная с распространением наркотических средств (Том № 1 л.д.104-112).

В ходе обыска от 18.01.2020 года по месту жительства ФИО9, по адресу: 

<

адрес> №, кв. №, было обнаружено и изъято: банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО9. (Том № л.д.132-135).

Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ производство обыска признано законным и обоснованным (л.д. 137 т.1). 

В ходе осмотра предметов от 08.02.2020 года в присутствии понятых были осмотрены: бумажные конверты со свертками внутри с наркотическим средством (2 свёртка), изъятых 17.01.2020 года при досмотре ФИО1, у 

<

адрес>, наркотическое средство (1 сверток), изъятый 17.01.2020 года по адресу: 

<

адрес> подъезд №, которого находится наркотическое средство (1 сверток), изъятый 17.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия у дома № № по ул. 

<

адрес>, наркотическое средство (1 сверток), изъятый 17.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия у дома № № по ул. 

<

адрес>, наркотическое средство (1 сверток), изъятый 17.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия у дома № № по ул. 

<

адрес>, бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится наркотическое средство (1 сверток), изъятый 17.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство (1 сверток), изъятый 17.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б», наркотическое средство (1 сверток), изъятый 17.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А» (Т. 1 л.д.177-180). 

В ходе осмотра предметов от 26.02.2020 года в присутствии понятых были осмотрены: банковская карта «

<

данные изъяты>», изъятая 18.01.2020 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, выписка по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытая на имя ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате осмотра, которой установлено, что 16.01.2020 года на карту ФИО9, были перечислены денежные средства в размере 25000 рублей, в качестве оплаты за сбыт наркотических средств (Том № 1 л.д.216-217).

Суд, исследовав доказательства в совокупности, квалифицирует действия ФИО9 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания, подсудимый действовал умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовал информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений. При этом выполнил все действия направленные на незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, по указанию неустановленного лица приобрел бесконтактным способом для дальнейшего размещения в тайники, в удобной для передачи расфасовке - форме наркотическое средство, которое начал размещать по тайникам в 

<

адрес>, фиксируя все места на видеокамеру телефона, с целью дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, которое должно было передать информацию потребителям. Тем самым подсудимый выполнил все необходимые действия по дальнейшей передаче приобретателям указанных наркотических средств в крупном размере, но его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере вина ФИО9 подтверждается следующими доказательствами.

Указанными выше доказательствами, показаниями свидетелей: ФИО3 (т.1 л.д. 186-188), ФИО4 (т.1 л.д. 189-191), ФИО5 исследованных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 220-223), протоколами личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (Том № л.д.7,8). 

Заключением эксперта № от 17.01.2020 года, 

<

данные изъяты>, масса вещества - 

<

данные изъяты> (объект № 3), 

<

данные изъяты> (объект №4), 

<

данные изъяты> г (объект №5) (Том № 1 л.д.12-13).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2020 года - осмотрен участок местности у дома № № по ул. 

<

адрес> (Том № 1 л.д.138-142).

Протоколом осмотра предметов от 08.02.2020 года - бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится наркотическое средство (3 свёртка), изъятых 17.01.2020 года в ходе личного досмотра ФИО9, проведённого у дома № № по ул. 

<

адрес> (Том № 1 л.д.177-180).

Действия ФИО9 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания, подсудимый действовал умышленно, приобрел и незаконно хранил часть наркотических средств в крупном размере, без цели последующего сбыта. 

Исследовав представленные доказательства, суд дал им оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, показания свидетелей, которые согласуются с исследованными письменными доказательствами по делу и с показаниями подсудимого, они являются последовательными и проверены в судебном заседании. У суда нет оснований ставить под сомнение указанные доказательства, все противоречия, возникшие в ходе судебного заседания, были устранены. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, так как у них нет причин для оговора подсудимого, данные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для исключения данных доказательств в качестве допустимых суду не представлено. Иных сведений, их опровергающих, также нет. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст.ст. 6,60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких преступлений. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, при этом суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершенных преступлениях, наличие умысла мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности.

ФИО9 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 242. 243 т.1), по месту регистрации со стороны УУП характеризуется удовлетворительно (л.д. 246 т.1). 

Психическое состояние здоровья подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из его поведения в суде, а также материалов дела. 

В соответствии п.п. «г», «и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи родителям, наличие малолетнего ребенка, нагрудного знака «Гвардия». 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 4 ст.228.1 УК РФ и отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, которая судом не применяется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статей, суд, для достижения целей наказания назначает ФИО9 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний штрафа и ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как ФИО9 не занимает определенные должности и не занимается определенной деятельностью, так же не назначается штраф с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и материального положения подсудимого.

Судом при назначении размера наказания учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст. 66 УК РФ, с учетом обстоятельства смягчающего наказание, так же ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что в соответствии с действующим законодательством, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ, либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен, совпадает с верхним пределом наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, суд не применяет положения ст.73 УК РФ предусматривающей условное осуждение. 

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО9 направляется в исправительную колонию строгого режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранную меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому необходимо оставить прежней, а время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы с момента фактического задержания, в соответствии с п. 11, 15) ст. 5; ч.3) ст. 128 УПК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд исходит из положений п.п. 2,3,5,6) ч. 3 ст.81 УПК РФ, согласно которым предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются, предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле, остальные предметы передаются законным владельцам. 

Учитывая, что в ходе следствия у ФИО9 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI: №, который использовался при совершении преступления и принадлежит подсудимому, на основании ч. 1 ст. 104-1 УК РФ - подлежит конфискации и обращается в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы по 

- ч.2 ст. 228 УК РФ сроком на три года, 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на семь лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде заключения под стражу - оставить прежней.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>:

-бумажные конверты, наркотическое средство (5 свёртков), наркотическое средство (1 сверток), наркотическое средство (1 сверток), наркотическое средство (1 сверток), наркотическое средство (1 сверток), наркотическое средство (1 сверток), наркотическое средство (1 сверток), наркотическое средство (1 сверток), - уничтожить,

-выписку по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела, 

В соответствии с ч. 1 ст. 104-1 УК РФ сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI: № – принадлежащий ФИО9 – конфисковать, обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы, представления через Ленинский районный суд г. Тюмени. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий С.Г. Перминов